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Skæve energiafgifter skader turismeerhvervet
I Danmark har serviceerhvervene meget ringe refusionsmuligheder for CO2 og energiafgifter,
hvilket forringer deres rammevilkår og dermed konkurrenceevne. Det skyldes sondringen mel-
lem procesvarme, der giver refusion for afgifterne, og rumvarme, der ikke gør. Opvarmning af
værelser og varmt vand i overnatningsbranchen bliver derfor ramt af den fulde afgift. Varmer
en gartner derimod sit drivhus op, bliver dette opfattet som procesvarme, og gartneren får
refunderet langt det meste af energiafgiften.

Det er diskriminerende og skadeligt for turisterhvervets konkurrenceevne.

Konsekvenser

Turistbranchen er i markant global vækst, men Danmark taber i disse år store markedsandele,
og en af årsagerne er, at erhvervet er ramt af højere energiafgifter end konkurrenterne. Af-
giftsniveauet for naturgas og gasolie er eksempelvis 20 pct. lavere i Sverige end i Danmark,
mens de svenske afgifter på el er ca. en tredjedel af de danske afgifter for el til rumvarme.

Den manglende refusion forhindrer også udvidelse af den forholdsvis korte sæson, da det for
mange virksomheder bliver for dyrt at holde åbent udenfor sommermånederne, når værelser-
ne skal varmes op. Endelig rammer afgiften visse virksomhedstyper meget hårdt, og eksem-
pelvis betaler et middelstort feriecenter med vandland omkring en mio. kr. mere årligt i ener-
giafgifter i forhold til, at feriecentret havde samme vilkår som fremstillingserhvervene. For et
større hotel er den samme, ekstra afgiftsbelastning på omkring 300.000 kr. årligt.

Det rådgivende ingeniørfirma Dansk Energianalyse opgør afgifternes samlede belastning af
branchen til ca. 400 mio. kr. årligt.

Turisterhvervets Samarbejdsforum ønsker

Energi til opvarmning af hotelværelser mv. og vand til gæsterne i disse værelser, opvarmning
af badebassinerne i vandlande og på campingpladser, opvarmning af campingvogne og telte på
campingpladser skal fremover defineres som procesvarme og ikke rumvarme. Forlystelser skal
derudover i lighed med de fleste andre erhverv have mulighed at få godtgjort elafgifter til pro-
cesenergi.


